
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE E RISORSE UMANE

PO ATTIVITA` ORGANI ISTITUZIONALI

REG. DET. DIR. N. 3165 / 2018

Prot. Corr. B 10/3 ­ 10 – 2/10­2018 (7935)

OGGETTO: CIG ZF425A4D92, CIG Z3925A4F22 e CIG Z2525A4FA0 determina a contrarre per  l'affidamento,  
rispettivamente, a NH Italia S.p.A. del noleggio di una Sala Conferenze presso l'NH­ Hotel Trieste, a Tmedia s.r.l.  
per   il quotidiano    Primorski Dnevnik ed a   A.MANZONI & C.   S.P.A. per il quotidiano Il Piccolo,   di uno spazio  
pubblicitario per l'attività istituzionale del gruppo consiliare "Partito Democratico ­ Demokratska Stranka”  ­  Spesa 
complessiva di euro 2.128,60 (IVA 22% inclusa)

IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l'articolo 36 dello Statuto di Autonomia dell'Ente assicura ai gruppi consiliari, per l'esplicitazione 
delle funzioni loro affidate, le risorse finanziarie commisurate alla consistenza numerica e stabilite annualmente dal 
Consiglio comunale in sede di approvazione di bilancio preventivo;

RICHIAMATA : 

• la deliberazione consiliare n. 17 del 7 maggio 2018  "Documento unico di programmazione (DUP) ­ 2018­
2020 e Bilancio di previsione 2018­2020­ Approvazione”;

• la   disposizione   prot.   n.   B   10/3­2­3/50­2016   (3746/2018)   con   la   quale,   ai   sensi   dell'articolo   20   del 
Regolamento   per   il   funzionamento   del   Consiglio   comunale,   il   Presidente   del   Consiglio   comunale   ha 
ripartito lo stanziamento tra  gruppi consiliari costituiti;

• la  determinazione  dirigenziale  DIM 2954/2018 del  servizio   finanziario  con   la  quale  si   è  provveduto  a 
trasferire   dal   cap.   1400   al   cap   3410   €   555,00   e   dal   cap.     3400   al   cap   3410  
€ 1.850,00 –  centro di costo B4026;

PRESO  ATTO  che   la   consigliera   comunale,  Fabiana  MARTINI,   nella   sua   qualità  di  Capogruppo  del   gruppo 
consiliare "Partito Democratico ­ Demokratska Stranka” , ai sensi del comma 2 dell'articolo 7  del Regolamento per 
il   funzionamento   del   Consiglio   comunale   ha   presentato   in   data   23   ottobre   2018   la   nota   prot.   B10/3­10/1­18 
(7402/18),   conservata   in  atti,   con   la  quale  chiede  di   impegnare   i   suddetti   fondi  per  attività  di  comunicazione 

Responsabile del procedimento: Santi Terranova Tel: 040 6754810 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:Fabiana Andriani Tel: 0406754415 E-mail: fabiana.andriani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sara Troccoli Tel: 0406758036 E-mail: sara.troccoli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3165 / 2018



Pag. 2 / 6

finalizzata a rendere conosciuta alla cittadinanza, attraverso un incontro pubblico, l'attività svolta dal gruppo nel 
corso del mandato attraverso i seguenti strumenti :

➢ NOLEGGIO SALA per incontro pubblico il giorno sabato 24 novembre 2018,  dalle ore 16.30 alle ore 20.00, 
con le seguenti caratteristiche e fornitura delle prestazioni accessorie dettagliate: 

­ accessibile ai disabili;

­ per un massimo di 200 persone;

­ ubicata nel centro cittadino;

­   dotata   di   impianto   di   amplificazione,   registrazione   e     collegamento   internet   per   eventuale   diretta 
streaming;

­ tavolo dei relatori ; 

­ pulizia finale;

➢ fornitura a due  quotidiani locali, Il Piccolo di Trieste e  Primorski Dnevnik,   della PROMOZIONE 
dell'EVENTO con le seguenti caratteristiche : 

­ promozione dell'evento in una giornata in prossimità dello stesso in data da concordare

­ inserzione del tipo “finestrella in prima pagina”;

­ progetto grafico a carico del contraente;

DATO ATTO che le tipologie di spesa risultano ammissibili in quanto ricomprese nell'articolo 21 del Regolamento 
per il funzionamento del Consiglio comunale;

PRECISATO che in corso di indagine di mercato per l'individuazione del contraente si è provveduto alla ricerca 
sulle  piattaforme   istituzionali     di   e­commerce  attraverso  gli   strumenti  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  
(https://www.acquistinretepa.it/),   dalla   Centrale   di   committenza   Friuli   Venezia   Giulia   di   riferimento
(https://www.acquistinretepa.it/aggregatori/elencoIniziativePubbliche.do)   e   utilizzando   il   sistema   telematico   di 
negoziazione sul mercato elettronico MePA;

VERIFICATO che la ricerca attraverso gli strumenti telematici di cui al paragrafo precedente è risultata infruttuosa, 
come   da   ricerche   conservate   in   atti,   stante   la   tipicità   del   prodotto   strettamente   connesso   alla   realtà   locale 
(quotidiani) e l'inesistenza della prestazione richiesta 'noleggio sala'   se non connessa e correlata a prestazioni 
accessorie quali   la completa organizzazione e gestione dell'evento compresa la fase promozionale da parte di 
aziende terze specializzate a titolo oneroso risultante sovradimensionata rispetto alla necessità in essere;

TUTTO CIO'  PREMESSO,  in  coerenza con  i  principi  di   libera concorrenza,  non discriminazione,   trasparenza, 
economicità e proporzionalità di cui al comma 1 dell'articolo 30 del D.Lgs 50/2016 si è proceduto ad una ordinaria 
indagine di mercato ed all'acquisizione dei preventivi per i prodotti richiesti con le caratteristiche e requisiti sopra  
meglio specificati, contattando i soggetti di cui sotto: 

• noleggio   Sala   Conferenze   con   le   caratteristiche   e   requisiti   sopra   elencati,   sono   pervenuti   i   seguenti  
preventivi  conservati in atti :

Responsabile del procedimento: Santi Terranova Tel: 040 6754810 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:Fabiana Andriani Tel: 0406754415 E-mail: fabiana.andriani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sara Troccoli Tel: 0406758036 E-mail: sara.troccoli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3165 / 2018



Pag. 3 / 6

DENOMINAZIONE SALA COSTO IVA 
ESCLUSA

TOTALE IVA 22% 
INCLUSA

STARHOTELS  SAVOIA  EXCELSIOR 
PALACE 
PG 205163/2018

SALA  MEETING 
PLATEA

1.200,00 1.464,00

NH HOTEL ITALIA-
PG 207142/2018

SALA  TOMMASEO 
A+B  TEATRO 

864,75 1.055,00

TRIESTE TERMINAL PASSEGGERI
PG 204460/2018

SALA 3 1.125,00 1.375,50

TEATRO MIELA
PG 204362/2018

 OCCUPATO  NELLA DATA RICHIESTA 

DATO ATTO : 

che   tutti   i preventivi sono pervenuti nel termine richiesto , corredati dall'autocertificazione in ordine ai requisiti  
generali e risultano corrispondenti alla richiesta; 

CHE l'offerta economica più bassa risulta essere quella inviata dalla NH HOTEL ITALIA S.p.A.; 

• inserzione  su quotidiani locali  

TESTATA CONCESSIONARI PER LA 
PUBBLICITA'

COSTO IVA 
ESCLUSA

TOTALE IVA 22% 
INCLUSA

IL PICCOLO 
PG 206105/2018 

A.MANZONI & C.  S.P.A. 750,00 915,00

PRIMORSKI DNEVNIK
PG 204486/2018

TMEDIA S.r.l. 130,00 158,60

DATO   ATTO  CHE     entrambi   i   preventivi   risultano   corrispondenti   alla   richiesta  e   complete   perchè   corredate 
dall'autocertificazione in ordine ai requisiti generali;

CONSIDERATE le valutazioni sopra espresse e la comparazione effettuata che ha tenuto conto della completezza 
della   documentazione   presentata,   della   corrispondenza   dell'offerta   rispetto   alla   richiesta   e   del   vantaggio 
economico;

RITENUTO di affidare le prestazioni di cui al presente provvedimento a:

­NH HOTEL ITALIA S.p.A. di Hugues Alexandre Nicolas ROVIRA via Pergolesi 2/A MILANO, P.I. 04440220962 

­MANZONI & C.    S.P.A.   ,  procuratore Luca ANTONUTTI,  con sede  legale   in  via  Nervesa 21 MILANO,   P.I.  
04705810150 per il quotidiano locale IL PICCOLO 

­TMEDIA S.r.l. Di Paolo HMELJAK , con sede legale in via Malta 6 GORIZIA , P.I. 01053940316, per il quotidiano  
PRIMORSKI DNEVNIK;

DATO ATTO 

CHE  i codici identificativi di gara sono : 

Responsabile del procedimento: Santi Terranova Tel: 040 6754810 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:Fabiana Andriani Tel: 0406754415 E-mail: fabiana.andriani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sara Troccoli Tel: 0406758036 E-mail: sara.troccoli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3165 / 2018



Pag. 4 / 6

• CIG  ZF425A4D92 per  NH HOTEL ITALIA S.p.A._

• CIG  Z3925A4F22 per MANZONI & C.  S.P.A._

• CIG Z2525A4FA0 per TMEDIA S.r.l.TMEDIA S.r.l._

CHE, in ottemperanza all'obbligo di motivazione del provvedimento di cui alla L. 241/1990 ed ai sensi dell'articolo  
192 del D.Lgs 267/2000 con l'esecuzione di tutti i   contratti il fine pubblico che si intende realizzare è l'attività di 
informazione istituzionale del  gruppo consiliare Partito Democratico ­ Demokratska Stranka,  i contratti hanno per 
oggetto l'affitto di una Sala Conferenze e la promozione dell'evento tramite promo pubblicitari su quotidiani locali, la  
scelta del contraente è stata effettuata mediante acquisizione diretta previa comparazione di offerte commerciali, i  
contratti sono stipulati  tramite corrispondenza commerciale; 

CHE il metodo di scelta del contraente, per quanto riguarda il noleggio della Sala Conferenza,    è il prezzo più 
basso;

CONSTATATO che non sono rilevabili rischi da interferenza nell'esecuzione delle prestazioni in quanto non 
svolgentisi presso l'Ente, per cui non vengono previsti costi per la sicurezza;

DATO ATTO, altresì, che,sentito il Servizio Finanziario, Tributi e Partecipazioni Societarie,   la spesa finalizzata alla  
promozione pubblicitaria oggetto del presente provvedimento non supera il tetto massimo pari al 20% di quella 
sostenuta nell'anno 2009 a livello Ente, per le spese con medesime finalità pubblicitarie ai sensi dell'art. 6, comma 
8, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122;

ACQUISITE     da   parte   da   parte   di   NH   HOTEL   ITALIA   S.p.A.,   MANZONI   &   C.     S.P.A   e   TMEDIA   S.r.l.   le  
dichiarazioni   sostitutive  di   certificazione  e  di   atto  di   notorietà   rese  ai   sensi  degli   articoli   46  e  47  del  D.P.R. 
445/2000, conservate in atti, in ordine al possesso dei requisiti generali ed inerenti  l'assenza di cause e condizioni  
di esclusione dalla partecipazione alle gare indette dalla Pubblica Amministrazione e di stipula dei relativi contratti  
previste dall'articolo 80 del D.Lgs 50/2016 ed inerenti l'assunzione dell'obbligo in ordine alla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

RICHIAMATI: 

• la Legge 13 agosto 2010 n. 136 <Piano straordinario contro le mafie nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia> e ss.mm.e ii in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D.Lgs. n. 33/2013 che dispone obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e  
forniture;

• la legge 27 dicembre 2006 n. 296 s.m.i. ed in particolare l'articolo 1 comma 450 ai sensi del quale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 1.000,00 euro è ammesso l'affidamento anche al di fuori del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione;

• la  Legge 24 dicembre 2007, n. 244. (finanziaria 2008)  articolo 1, commi da 209 a 214 e relativo decreto  
attuativo n. 55 dd. 3 aprile 2013 che ha disciplinato l’obbligo di utilizzo della fatturazione elettronica nei 
rapporti economici con la Pubblica Amministrazione; 

• il  decreto  legislativo 18 aprile 2016 n. 50 <Codice dei Contratti  pubblici> ed in particolare  l' articolo 36 
comma 2 lettera a);

• la   legge   regionale   12  dicembre   2014,   n.26   Titolo   VI  _   Capo   II   _   Istituzione   della  Centrale   Unica  di  
Committenza regionale;

Responsabile del procedimento: Santi Terranova Tel: 040 6754810 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:Fabiana Andriani Tel: 0406754415 E-mail: fabiana.andriani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sara Troccoli Tel: 0406758036 E-mail: sara.troccoli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3165 / 2018



Pag. 5 / 6

• le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016 recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016 così come aggiornate 
con delibera n. 206 del 1.3.2018;

VISTI altresì

• gli artt. 107 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 ss.mm.eii, <Testo Unico degli Enti Locali>;

• i principi contabili dell'armonizzazione dei bilanci di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

• l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

• il  Regolamento sul  sistema di pianificazione, programmazione e controlli   interni  approvato con D.C. n. 
10/2013, in particolare l'art. 7 comma 2;

DATO ATTO che, ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.   ­  TUEL,  il  programma dei  
conseguenti   pagamenti   dell'impegno   di   spesa   di   cui   al   presente   provvedimento   è   compatibile   con   i   relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte 
dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

DATO ATTO infine, che le obbligazioni verranno  a scadenza nell'esercizio finanziario corrente;

DETERMINA

1. di autorizzare la spesa complessiva di € 2.128,60  (IVA 22% inclusa) per svolgere attività di comunicazione 
istituzionale rivolta alla cittadinanza da parte del gruppo consiliare del Partito Democratico ­ Demokratska 
Stranka;

2. di  affidare alla   testata  giornalistica   IL  PICCOLO,    per   il   tramite  della  concessionaria  per   la  pubblicità 
MANZONI & C.  S.p.A.  P.I. 04705810150 ed alla testata giornalistica PRIMORSKI DNEVNIK, per il tramite 
della concessionaria per la pubblicità TMEDIA S.r.l P.I. 01053940316, la fornitura di attività di promozione 
secondo le caratteristiche e requisiti specificati in premessa per una spesa complessiva di rispettivamente 
€ 915,00  (IVA 22% inclusa) e € 158,60 (IVA 22% inclusa), dando atto che, sentito il Servizio Finanziario, la  
spesa non supera il tetto del 20% di quella sostenuta per le medesime finalità nell'anno 2009 a livello Ente;

3. di affidare all'NH HOTEL ITALIA S.p.A. di Hugues Alexandre Nicolas ROVIRA via Pergolesi 2/A MILANO, 
P.I. 04440220962    il noleggio di uno spazio per l'incontro pubblico secondo le caratteristiche e requisiti  
specificati in premessa per una spesa complessiva di € 1.055,00 (IVA 22% inclusa);

4. di prendere atto delle dichiarazioni sostitutive, conservate in atti, pervenute ex DPR 445/2000 in merito alla 
assenza delle cause ostative previste dall'articolo 80 del D.Lgs 50/2016 da parte di entrambi i contraenti;

5. di disporre, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale sul 
sito Web (http://www.retecivica.trieste.it/) del Comune di Trieste fatte salve le disposizioni in materia di  
pubblicità legale;

Responsabile del procedimento: Santi Terranova Tel: 040 6754810 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:Fabiana Andriani Tel: 0406754415 E-mail: fabiana.andriani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sara Troccoli Tel: 0406758036 E-mail: sara.troccoli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3165 / 2018



Pag. 6 / 6

6. di dare atto che : 

• ai   sensi   del   comma   8   dell'art.   183   del   D.Lgs.   267/2000   e   s.m.i.   ­   TUEL,   il   programma   dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio  
di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016)

• le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno  a scadenza nell'esercizio finanziario in corso;

• il   cronoprogramma dei  pagamenti   per   la   spesa   in  argomento   è   il   seguente:  anno  2018 euro 
complessivi 2.128,60 IVA 22% inclusa; 

7. di autorizzare i Servizi Finanziari Tributi e Partecipazioni Societarie – Entrate e Spese a liquidare le fatture 
elettroniche presentate, accertate regolari e conformi alle prestazioni ricevute, in subordine alla verifica in 
merito alla regolarità contributiva dei contraenti;

8. di   impegnare    la  spesa complessiva di  euro 2.128,60  (   IVA al  22% compresa) al  Capitolo  di  seguito 
elencato: 

Anno Cap Descrizione CE
V 

livello
Programm

a
Progett

o
D/N Importo Note

2018 0000341
0

EVENTI PUBBLICITA' PER LE ATTIVITA' DEI 
GRUPPI CONSILIARI

B402
6

 00099 09999 N 2.128,6
0

 

IL DIRETTORE SEGRETARIO GENERALE
Santi Terranova

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Santi Terranova Tel: 040 6754810 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:Fabiana Andriani Tel: 0406754415 E-mail: fabiana.andriani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sara Troccoli Tel: 0406758036 E-mail: sara.troccoli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3165 / 2018



 Atto n. 3165 del 08/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TERRANOVA SANTI
CODICE FISCALE: TRRSNT56A17C351S
DATA FIRMA: 09/11/2018 11:37:52
IMPRONTA: 1D68C62D0104FCAC43661EC14C346E370D2B4560A2FA47269551AC0185084C0A
          0D2B4560A2FA47269551AC0185084C0AAB3808E860A34C4FB1EC43E7F865B918
          AB3808E860A34C4FB1EC43E7F865B91864E164E7C643931708AF0B796C3A8BD8
          64E164E7C643931708AF0B796C3A8BD85B9D9BABDB21CB9BA37E7A08F62EBBE6


